INSCRIPTIONES CAPITUM.

VIII. De Sacris, seu Magicis ritibus apud Persas.	293
IX. Dii Persarum.	295

LIBER TERTIUS

De Sabæorum Philosophis.

Proœmium.

CAP. I. De Ancoribus Sectæ Sabæa.	301
II. De aliis ex Sabæa Secta.	303
III. Sabæorum Scripta.	305
IV. De Diis & ritibus Sabæorum.	308
V. Alii ritus Sabæorum Levitice Legi contrarii.	310
	316

LIBER QUARTUS

In quo Chaldaïca Zoroastris ejusque Discipulorum Oracula.

Proœmium.

Oracula Zoroastris.	319
NOTÆ INTERPRETIS in Oracula Chaldaïca.	324
INDEX PHILOGICUS.	346

319

324

346

373

PNEU-

PNEUMATOLOGIAE

PRÆFATIO.

PRÆFATIO.

De Natura, Divisione, & Uso Pneumatologiae.

I.

PNEUMATOLOGIA, ut ipsa vox ostendit, est Doctrina de Spiritibus. Spiritus autem omnia Entia, Intellectu & Voluntate praedita, à nobis vocantur.

2. Hic, ut in Logica & Metaphysica, non contemplamur ideas abstractas, sed res ipsas; hoc est, spiritibus substantias, quarum naturam introspicere, quantum licet, in votis est. Ostendimus autem alibi * à nobis ignorari, cùm substantiarum quarumvis, tum Spirituum etiam intimam naturam; unde intelligere licet à nobis non debere expectari Spiritum.

Tom. II.

A

tuum

* Log. P.I. C. III. §. 6.

P R A E F A T I O

tum omnibus numeris absolutam descriptio-
nem.

3. Substantiarum omnium, Spiritualium non
minus ac Corporearum, aliquot tantum propri-
tates novimus; idoque quidquid de iis tradi po-
teft, totum in recensione earum proprietatum
fitum est. Pulcrè nos officio defunctos existi-
mamus, ubi in ea recensione nihil in medium,
præter aut contra id quod nobis constat, protu-
limus. Quoniam ad ea quæ vellemp̄ pertingere
nostra nequit investigatio; hoc unum supererit,
ut ea quæ à nobis cognosci putamus, certò &
sine erroris periculo, norimus.

4. Igitur proprietates Spirituum investigandas,
qua objectum, sibi proponit Pneumatologia;
& quidem eo fine, ut usus qui ex ea cognitione
manant, indidem deducamus. Cum enim om-
nis cognitionis, qua in mera speculacione conficitur,
nec ullum usum ad vitam præberet, inanis sit; inu-
tilem etiam crederemus Pneumatologiam, si nu-
da contemplatione animum nostrum pasceret,
nec quidquam subfidii ex ea ad summam conse-
quendam Beatitudinem deduci posset.

5. Ut quinam sint hi Uſus cognoscamus, ob-
servandum tres esse Spirituum ordines, quos in
hac Disciplina contemplamur. Primo sunt *Men-
tes humanae*, seu id quod in hominibus cogitat,
quidquid tandem sit; secundum, *Mentes aliae*,
quaes aut nulli proſsus corpori, aut certe tempi-
ori conjuncte sunt; tertio, *Deus*, qui certissime
intelligit ac vult, quoniam & intelligere, & vel-
le nobis dedit. Hæc autem Spirituum genera
nobis notissima esse, quantum faltem licet, no-
strā maximē interesse putamus.

6. I Ne-

P N E U M A T O L O G I A.

3

6. I. Nemo dubitet an nostrā interficit Mentem
humanam cognoscere, qui quanta inde ad nos
redeant emolumenta reputari. I. Ex cognitione
Mentis nostræ, utrum immortalis dici possit,
cognoscimus. Alioqui si proſsus neglexerimus
in nos descendere, ut de proprietatibus Mentis
nostræ aut numquam, aut raro ferio cogitaveri-
mus; qui scimus an Mentis natura eam corpori
superstitem esse patiatur. 2. Ex eo quod de Men-
te nostra novimus, subſidia, ut melius & com-
modius facultatibus suis utatur, petimus. Ex-
empli causâ, postquam ferme obſervavimus ni-
hil à nobis in Mente perficuè cognosci, præter
cogitationes; hinc colligimus, ad Mentis facul-
tates acuendas, nullam esse meliorem vivendi ra-
tionem, quam si omnia quæ facilitati cogitandi
obſtant vitemus; quales sunt crapula, & occu-
patio inanis, quæ rebus, quæ nullam aut exiguam
adentionem poſtulant, nimis diu dilin-
emur. Possent & alia similia addi, seu adlata ſu-
ficient, & ad plura invenienda viam monſtrare
bunt.

7. II. Non est inutile, quid poſſit de ſpiri-
tibus aliis reſciri cognitionum habere. Pleraque
Gentes, & Orientales quidem potiſſimum, cre-
diderat innumeros Spiritus, qui circa nos
verfantur, nec ſub ſenſu noſtris cadunt; quo-
rum tamen, in humanarum rerum administra-
tione, maxima effet potentia, & hominum etiam
non leviſ cura. Præterea, quæ Sacre Litteræ nos
docent de inconſpicuis Dei Ministris, quos An-
gelos vocant; innumerā apud diversifimias Gen-
tes de Spirituum adparitionib⁹, & actionibus
mirabilibus paſſim jačantur. Ergo ſcire expedit

A 2

qua-

quatenus h̄c humana porrigitur cogitio; ne nobis fabulas, pro rebus compertis, propinari finamus; néve in superstitionem Ethnicam, circa inferiorum Spirituum cultum, delabamur.

8. III. Cū apud sapientiores Gentes, præstantissimam esse Naturam, quam Deum vocamus, indubitatum semper fuerit; attamen quantumpere circa ejus proprietates dissenserint, & quām stultas opiniones homines, alioqui non inepti, de hisce foverint vix credibile est. Igitur exigei non est momenti, in id, quod de Deo cognoscere possumus, inquirere; ut semel eo quod compertum nobis est constituto, neque Philosophorum diverse sententiae nos in dubitationem nimiam conjiciant, neque superstitione variarum Gentium opiniones transversos agant.

9. Nec dixeris, in hac Christianissimi luce, periculum esse exiguum ne in ejusmodi errores delabamur; quoniam & inter eos, qui Christi doctrinam ore profitentur, sunt qui de Dei existentia dubitent, & fœdos foveant de Numine errores; qui homines, foliis pœnè Philosophicis rationibus, ad saniorem mentem revocari possunt.

10. Hi sunt Pneumatologæ usus, qui ex sequentibus etiam magis elucebunt. Et nos quidem, in ea tradenda, ordinem jam indicatum sequemur, ut 1. de Mentibus Humanis: 2. de aliis Spiritibus creatis: 3. de Spiritu increato, seu Deo agamus.

P N E U M A T O L O G I A E

S E C T I O P R I M A.

D E M E N T E H U M A N A.

C A P U T I.

Quā ratione Mens Humana innescat, & que sint ejus proprietates in genere.

I. D eorum qua novimus cognitionem, non eadem viā, pervenimus. Sunt quorum nō titiam, interventu potissimum sensuum, adquirimus; quaīa sunt omnia corporea, quā semel sensus nostros perculerunt. Alia ut cognoscamus, abstractione animi uitim; & ideas qua animo nostro obversantur, sine ullo extero Archetypo cui sint similes, contemplamur; quales sunt, inter alia innumera, ideas virtutum & vitiorum abstracte consideratorum. Utrorumque cū abstractorum, tum eorum qua per sensus nobis innoverunt, ideas quasi extra animalm nostrum, & nihil ad nos pertinentes intuemur.

2. Sed præterea aliiquid novimus, cuius cogitio neque occasione sensuum, neque abstractione

6 PNEUMATOL. Sc̄t. I. C. I.

ctione animi ad nos pervenit, & cuius etiam non contemplatur ideam, extra nos velut existentem. Cum quid sumus ipsi, qui ratiocinamur, querimur; quorundam nobis conscientia sumus, quae in nobis esse, sine ratiocatione ulla, sentimus. Neque ea instar aliarum rerum, in ideo, quasi in tabulis quibusdam, contemplari possumus; sed tamen intra nos esse, conscientia interna, deprehendimus.

3. Comparatione ut rem illustremus, oculis nostris dupli ratione objecta innescunt (de oculis loquimur, quasi oculi sentirent, ut vulgus solet, docendi causâ) nam quedam ab oculis cernuntur quasi extra se, alia vero intra ipsums sentiuntur. Vident, exempli causâ, arbores extra se positas, & quæcumque interdui, siue interpositione corporis astus opaci, sibi obiciuntur. Ophthalmiam vero & quæcumque ex ea fluent incommoda intra se, non ut objecta externa, sentiunt. Similiter id quod in nobis cogitat, & quod *Mentem* nostram vocamus, plurima extra se, quasi objecta quedam quæ contemplatur, prout liber, animadvertis. Præterea sentit quæ intra se peragantur, sive sui ipsius sibi conscientia est.

4. Hinc sit ut Mens de se judicium nullum, quod non nascatur nisi quæ in se sentit, ferre posset. Quarum sensationum capax sit, nisi postquam eas experta est, nescit. Ita cœci nati, qui numquam colores ullos viderunt, Mentem suam posse habere ejusmodi sensationem, quam prorsus ignorant, ne suspicantur quidem. Si autem eveniat eos ocolorum usum recuperare, quod solita natura ratione, aut extraordinaria Dei voluntate

PNEUMATOL. Sc̄t. I. C. I.

Suntate factum aliquando esse memorie proditum est; tum demum Mentem suam ejus sensacionis fusile capacem, intelligent.

5. Igitur, si semel statuerimus nos voce Menti intelligere id quod in nobis cogitat, quod ab omnibus sit, querentibus quid sit Mens, nihil aliud responderi poterit nisi quod in ea interno sensu deprehendimus. Sensimus autem Mentem nostram sentire, intelligere, velle, judicare, ratiocinari, libera circa quaedam ferre judicia &c. unde sequitur eam, *Ens quod sentit, intelligit, vult, judicat, ratiocinatur, liberum est, &c.* à nobis definiiri oportere.

6. Si ulterius queratur an habeat Mens facultates alias, praeter eas quas enumeravimus? reponemus nos nescire, neque judicium ea de re ferre posse; tum demum enim incipimus intelligere esse aliquam in nobis facultatem, postquam ea semel saltem usi sumus. Denuo querentem que sit ea res, quæ cogitationes tam varias in nobis versat; nihil de ea nobis esse notum, praeter hoc ipsum quod cogitat, ideoque præterea quidquam affirmari non posse, regemus.

7. Si quis percunctetur an Mentem corpoream esse judicemus, hoc est, extensam, divisibilem, & solidam? dicemus nos nullam profus in ea extensionem videre, nec posse affirmare utrum corpus sit eatum proprietatum capax; neque negatueros, quoniam res est incompta. Uno verbo, huc affirmamus quod nobis constat, cetera in medio relinquimus.

8. Atque teinerè nobis facere videntur, qui au-
dacter affirmant Mentem nihil aliud esse praeter

Substantiam cogitantem, que nihil prorsus commune habeat cum corpore; & qui contrà, Mensem esse tenuissimum corpus contendunt. Nam & hi dicunt esse in Mente, quod in ea numquam deprehenderunt; & illi statuunt nihil esse in Mente, præter id quod senserunt; quod cum experientia contrarium, ut constat exemplo ceci, tum etiam temerarium est; quoniam fine ratione, quasi perspicuum ponitur, quod obscurissimum est.

9. Meritò tamen posteriores observarunt, inter philosophandom, si, omisso omnibus prioribus judiciis, queramus, quid nobis ante omnia innoteat, & extra omne dubium positum sit, esse cogitationem nostram, seu existentiam rei cogitantis. Nam sicut nihil nobis proprius conjunction est, nihil exploratus quam facultatem illam inesse nobis; neque vel minimum ratiocinari possumus, quin hoc ipso, ante omnia, existentia rei ratiocinantis concipi nobis simus.

10. Reclite quoque iidem quod in nobis cogitat esse substantiam affirmant; quandoquidem cum cogitatio merum sit accidens, quod per se existere nequit, esse subjectum cui insit necesse est. Igitur Mentem, quatenus nobis nota est, nihil esse præter *Substantiam cogitandi facultate praeditam*, affirmare possumus. Sed quoniam varia sunt cogitationis genera, quorum præcipua suprà memoravimus, sunt nobis singillatim expendenda paullò diligentius; quod Capitibus sequentibus hujus primæ Sectionis faciemus, si prius questionem celebrem, utrum essentia Menti sit in cogitatione actuali, an in facultate cogitandi, expenderimus.

CA-

CAPUT II.

Utrum essentia Menti in actuali cogitatione, an in facultate cogitandi sita sit?

I. Propositæ quæstioni ante omnia respondeamus, licet in Mente nihil, præter cogitandi facultatem & cogitationes variæ, perfipciè norimus; attamen nos non adfirmare nihil esse præterea in Mente, ut superiore Capite ostendimus. Hinc sequitur nihil posse definiri de intima Menti natura, quæ nobis ignota est; ac proinde nos non posse certò dicere utrum Mens sine actuali, aut etiam sine potentiali cogitatione, seu cogitandi facultate, esse possit, adeoque utrum essentia ejus intima ea in re sita sit; nam essentia est id, sine quo res esse nequit. Igitur si cogitationem actualem, aut potentialem quis velit essentiam Menti vocare, erit *essentia nominalis*, non *realis*; hoc est, essentia rei, quatenus nobis nota est, non qualis est revera. Certè hanc revera esse affirmare non possumus.

2. Sed audiendi qui in utramque partem hic abeunt. *Ren. Cartesius*, qui in orbem eruditum opinionem de Mente essentia literatè cogitante primus intulit, hoc uno nimirum fundamento, quod nobis experientia constat, dum vigilamus, perpetuò nos cogitare. Atque inde collegit Mensem nostram sine cogitatione numquam esse, neque esse posse.

3. Si objiceretur ei ætas infantilis, aut tempora somni, etiam tunc Mensem cogitationibus occu-

Tom. II.

B

cu-

10. PNEUMATOL. Scđ. I. C. II.

cupatum esse, sed carum nullam superesse memoriam reponebat. Sæpe etiam vigilantibus evenire cogitationum, quarum alii quibus eas significavimus recordantur, ne levissimam quidem nobis memoriam superesse.

4. Qui non putant Mensem perpetuò cogitare primum consequentiam, quam dicit *Cartesius* à vigilia ad somnum, ab ætate rationis compote ad infantiam primam, aut etiam tempus quo in utero matrum fuimus, admitti quali certam posse negant; nec aliud inde cum potuisse colligere, nisi forte posse Mensem perpetuò cogitare, contendunt.

5. Secundò, quamvis aliquid reverâ cogitaverimus, cuius tamen oblitus fuisse, non sequitur, hoc perpetuò evenire; ita ut in aquaque die per aliquor horas dormientes cogitemus, nec ex parte facilius ullatenus cogitationum recordemur. Deinde ex obliuione ducta responsio *Cartesii* ostendit tantum objectionem ejus Adversariorum indidem petitam, non probare nullam fuisse cogitationem, eo quod nulla sit ejus memoria; non probat reverâ fuisse cogitationem, cuius oblitus simus.

6. Tertiò, cum rationes *Cartesii* nihil præter perpetuæ cogitationis possibiliter probent, quamvis concederemus non esse eam impossibilem modò, sed actu Mentes semper cogitare, hec esset difficultas soluta haud facilis. Singulæ cogitationes, quibus Mens distinetur, sunt accidentia, quibus carere posset, & que subiecto cuiquam inherent. Quodnam autem est id subiectum? Substantia, nimirum, quæpiam, cuius natura est ignota. Si corpus semper mo-

PNEUMATOL. Scđ. I. C. II. 11

veretur variis modis, & confundaret omnes illos modos esse accidentia corpori inherentia, & quibus etiam carere posset, an quisquam essentiam corporis illius in perpetuo motu esse sitam affirmare auctoriter? Eadem est ratio Mensis, si ponamus cum *Cartesio* Mensem semper cogitare.

7. Quartò, si Mens in somniis perpetuò cogitat, qui fit ut cum sine somniis dormiuimus, nulla cogitationum illarum superfite memoria? Respondere solent, id inde oriri quod nulla sint carum cogitationum in cerebro vespigia, quorum ope conservatur memoria. Sed primum hic statuunt rem obscurissimam; nempe, Spiritus quidem, aut certè Mentes humanas fine interventu corporis cogitare, sed memoria nullâ valere. Non licet autem, sine ratione, ponere quidquid defendenda hypothesis conductus. Deinde cui usui esset ea cogitandi, sine corporis interventu, facultas, qua se in somnis exferit, si nulla sit Menti cogitationum memoria? Quænam potest esse fine memoria ratiocinatio? Si eam tantum cogitationem tenebam, qua mihi actu inest, sed reliquarum omnium præteriorum oblitus sim; inter se propositiones comparare, adeoque ratiocinari nequeo.

8. Quintò, objicitur *Cartesio*, perpetuā, etiam in somnis, cogitatione efficer eum ex uno secundum hominem duos homines. Nam homo vigilans est sibi conscius eorum, quæ vigilans facit, eorumdēmque recordatur. Potest dicere se hac facere, si scire hac à se gesta. At idem homo dum dormit, sine somno,

nio, alia omnia cogitat, quæ nullum habent conexum cum iis quæ vigilans cogitarat. Dormiens sine somnio non magis recordatur eorum quæ fecit vigilans, quam si ab alio essent facta, ipso nefcio; vigilans non majorem memoriam habet eorum quæ dormiens cogitata, quam si ab alio homine essent cogitata. Ita eadem Mens duas veluti personas sustinet. Ubi corpus vigilat, ejus opera utitur ad memoriarum confignandas cogitationes suas, quas ex memoriarum corpore tabulario, quando vult, repetit & recognoscit. Sed corpus sopito, clausum id tabularium est, Mens nihil in eo reponere potest; & quantumvis cogitet, clangulariæ illæ cogitationes in nulla acta referuntur, Mentiisque ipsi post aliquot momenta latent.

9. Poffent & alia plura adferri, quæ Cartesio objiciuntur, verum hæc sufficiunt ut confutem hypothesim viri summi (nam mera hypothesis est, nullâ demonstratione nixa) iis labore incommodis, ut nulla sit ratio cur ei mordicūs, quasi commodior esset omnibus iis, quæ haec tenus inventa sunt, adhaeramus.

10. Hinc colligere est nobis quidem notissimum esse Mente cogitare, neque ullam aliam proprietatem percipere in ejus natura à nobis deprehendi, sed non sequi nihil in ea effe aliud; in modo necesse est in Mente esse aliquod subjectum cogitationum, cum singulæ sint accidentia, licet nobis ignotum, seu quamvis ejus natura nobis concipi non simus.

11. Præterea videtur subjectum illud sine cogitatione, ut corpus sine motu, esse posse; quod est experientie consentaneum, ut rationes è

nocti-

noctibus sine informio transactis petita ostendunt. Ut melius hoc intelligatur, comparatione corporis, & Mentis utemur, non ut argumento, sed doctrinæ causâ. Videmus rapidissimum motum paullatim minui, per gradus varios, ut tandem planè definat, corporaque in perfecta quiete remaneat: sic quoque Mensem sentimus vividissimis ideis occupatam, adtentissimam esse, & omnes earum partes distinctissime pervidere; paullo post minuitur vividitas idearum, adtentio veluti subdit, & confusus à mente considerantur; jam uni idea non magis adtentia quam alii, transeunte coram se perfunditoria spectat, neque amplius uni immoratur quam alteri, quo tempore dicimus *cogitare de nihilo*. Inde Mens ideas prætervolantes ferè negligit, ac spectare deditgatur; tum confusa omnia apparent, & adeo leviter iis adscititur ut vix percipiatur; donec tandem torpedine quadam veluti oppresa, ne leviter quidquam animadverterat. Tunc denum prædicta somni cortina spectacula omnia idearum Menti intercipit.

12. Unusquisque potest in se observare, ubi à vigilia in somnum paullatim delabitur, annon simile quid in se fiat. Hoc probè expenso, viderit an malit sibi credere, quam Hypothesi pro arbitrio arreptæ, neque ullo certo arguento sustulæ. Hoc tamen possit in gratiam Cartesii dici, si Mens sit sive sine ratiocinatione, at non esse sine sensu quoipiam corporis sui; ac proinde sine cogitatione, etiam in arctissimo somno. Sed quamvis perpetuus fermè sit sensus, attamen potest forte fieri ut interdum eo, non minus quam ratiocinatio-

14 PNEUMATOL. SECT. I. C. III.
tione, careamus. Certè semper eum nobis adesse,
nemo invictè probarit.

C A P U T III.

*De Proprietatibus, seu facultatibus Mentis
summatis, & singillatim de Intellectu,
Voluntate, Sentiendi facultate,
& Libertate.*

1. Postquam summatis ostendimus hanc fo-
lam Mentis proprietatem nobis esse notam,
quod cogitet, aut cogitare possit; jam quotupli-
cia potissimum aut cognitionem, aut facultatum
ad cognitionem pertinentium genera in ea depre-
hendamus accuratius videndum est.

2. Septem sunt præcipuae Mentis facultates,
quas singillatim contemplari opere preuum est:
1. Intellectus: 2. Voluntas: 3. Sentiendi facultas:
4. Libertas: 5. Phantasia: 6. Memoria: 7. Ha-
bitus varii repetitis actibus contradicit. Hoc Capite
quatuor priores expendemus, Capite sequenti re-
liquas tres explicaturi.

3. Voce *Intellectus* hic significatur ea *Mentis*
facultas, quā *res prosus incorporeas intelligit*;
exempli gratiā, ideas abstractas, & quae ad *Mentis*
ipius naturam pertinent, in quibus nullam pro-
prietatem corpoream cernimus. Hæc facultas so-
let etiam *intellectus purus* dici, ejusque objec-
torum ei obversantium perceptio *intellectio pura*.
Opponitur, nempe, intellectiōni rerum corpo-
rearum, aut quā *idea* sicutem quædam corporeas
percipiuntur.

4. *Intellectus* dicitur *facultas passiva*, quod
cum

PNEUMATOL. SECT. I. C. III. 15
cū Mens nostra intelligit nihil propriè agat, sed
objēcta tantum quædam excipiat. Est, nimirum,
instar oculi, qui nihil agit, ubi objēcta considerat,
nisi quid corum excipit imagines. Nihil iis addit,
nec detrahit, sed quales ad se veniunt admittit.

5. Scholastici quidem distinguunt intellectum
theoreticum & practicum, sed ea nomina ex natu-
ra potius rerum, quæ tunc considerantur, quām
ex intellectu diversitate petitū sunt. Etenim
intellectum *theoreticum* vocant eum, qui circa res
mera speculationis, seu veritatem & falsitatem,
simpliciter in se spectatas, versatur; *practicum*
vero qui *bonum & malum*, & quæ ad proximū per-
tinent considerat. Verūm aliud non patitur Mens,
in intellectu boni, & mali, quam ubi verum
aut falsum intelligit.

6. *Voluntas* altera est facultas, quā *volumus*
aut *volumus* aliquid contemplari *Mente*, aut fieri
à *corpo*; quatenus ab imperiis voluntatis pender.
Ita ideam Menti obversantes volumus diutius con-
siderat, aut alio Menti aciem avertimus. Volu-
mus moveri brachium, aut membrum aliud, quod
voluntatis subest imperiis.

7. Quando Veritatem invenigamus, compara-
tionē variarum idearum instituta, si nondum satis
perspicue sint ut relationem earum deprehendan-
mus; interdum eas diutius considerari, interdum
omiti, nec ullam Propositionem de his memorie
mandari, nisi quid obscuræ, placet; interdum
etiam in obscuris ideis inter se confusè com-
paratis adquiescamus, quasi perspicue aliquid vi-
dissimus, & memorie mandamus aliquam de
iis Propositionem, quasi nobis compertam, deni-
que tanta interdum occurrit in ideis perspicui-
tas,

16 PNEUMATOL. Sect. I. C. III.

tas, ut illico de iis Propositiones formemus. Atque hæc vocantur *judicia*, quæ dicuntur cohiberi, ubi Mens dubia ulterius rem indagare, aut eam ad tempus, vel in perpetuum, nullâ propositione de ea memoria mandata, missam facere vult.

8. Scholastici tamen judicium tribuunt *Intellectui*, ac potissimum quidem *practicō*; & aliquando ita rem explicant, quasi credenter *Intellectum theoreticum* rem expendere & versare; quo peracto, *Intellectus practicē* judicium ultimum ferret, contra quod nulla esset provocatio; Voluntate, quæ *facultas cœca* est, ejus imperia semper exsequente. Verum dum ita loquuntur, vocibus tantum ab iis, quæ hactenus diximus, discrepant; at rem per se facilem, Rhetorica quadam fictione, impediunt. *Facultates concordis* & de iis loquuntur, quasi de variis Entibus fejunctis, quæ tamen unicas insunt Naturæ. Eadem Mens adsentitur, seu judicat, cohibet judicium, imperat aut non imperat corpori, quocumque tandem designetur nomine. Præstat loquitiones obscuras, & quæ incautos in errorem conjicere possent, omittere.

9. *Sentiendi facultas* est, quæ ex occasione quorundam motuum corporis, dolorem, voluptatem, aut altam cogitationem, volentes, nolentes in nobis nati sentimus. Circa hanc nulla est difficultas, neque aliter melius intelligi potest, quam si unusquisque in se jubeatur descendere, ut videat quid in se fiat. Ad corpus quidem quod adtinet, de motu ejus, in sensationibus, quædam dici possent considerata digna; verum hic Mentem solam

specia-

PNEUMATOL. Sect. I. C. III. 17

spectamus, in Physicis de eo quod in corpore fit acturi.

10. *Libertas* est facultas, quæ Mens propositioni ad sensiri, aut ad sensum negare; optare vel non optare bonum aut malum; cogitationem aliquam movere, aut amoliri potest. Exempli causa, credere aut non credere Lunæ inesse Mentem, quæ eam circummagat; optare aut non optare bona singularia; cogitare ea de re, aut aliò *Intellectum* avertere possumus.

11. Tria de Libertate observanda sunt. Primum est, eam à nobis non tribui Voluntati, sed Menti; nam cum Voluntas sit facultas Menti, alia facultas, qualis est *Libertas*, ei quasi subiecto inhærente, nisi impræi, dici nequit. Impropriæ autem loqui hīc nos nihil cogit, & potest ea in loquendo improprietas in errorem conjicere, aut quæ dicimus, sine usu ullo, obscurare.

12. Alterum est, Libertatem solere dividii in Libertatem contradictionis & contrarietatis. Prior est, quæ Mens potest agere aut non, ubi res una obicitur; posterior, quæ potest hoc aut illud agere, ubi plura proponuntur. Verum in posterioris Libertatis exercitio nihil occurrit, præter duos actus prioris. Quando enim malo Hebraïca, exempli causa, quam Græca legere; primò, nolo nunc Græca legere, secundò, malo Hebraïca legere, quam non legere. Itaque ex iis, quæ de Libertate contradictionis dicentur, facilè poterit de altera judicium ferri.

13. Tertium est, non oportere Libertatem cum sponteitate misceri, spontaneitas enim est eadem ac Voluntas. Mens nihil potest facere

B 5

nihil

nisi sponte, hoc est, volendo, hac enim sola est actio Mensis. Itaque non potest spontaneitas in volendo Menti cripsi, nisi eripiatur ipsa Voluntas. At potest Mens non liberè adsentiri, non liberè cupere, non liberè quid sentire, uno verbo velle non liberè; quod paulo fuisse dicendum est.

14. I. Sapientia in Logica observavimus, ubi idearum, quas contemplamur, relationes summa perpicuitatem consequuntur Menti nostræ obverfantur, nos non posse Propositioni, inde in animo nascienti, ad sensum negare. Ita postquam comparavimus duos numeros, eoque aequales deprehendimus; fieri nequit, ut inaequales eos esse possemus. Qui comparavit tres decades, cum tricenario numero, non potest amplius dubitare quin ii duo numeri sint aequales. Contrà ubi ideæ quas Mente comparamus adhuc obscuræ sunt, sentimus nos posse de relatione, quam nondum distinctè videmus, dubitare. Ita cum duos numeros nondum distinctè novi, sed varias summas quibus constant leviter lustravi, postum dubitare aequalē sint; an inaequales; aut judicium etiam in alterutram partem ferre, prout mihi liber; licet ejusmodi judicium temerarium sit. Sic quotidie videmus homines de rebus gravissimis, plane incomperitis, judicare; qualia sunt ea quae ad Religionis controversias pertinent, de quibus ignarissimi, pro se quisque, sine provocazione judicant. Igitur est Libertas judicii in rebus obscuris, quæ nulla est in evidenteribus.

15. II. Omnes homines sponte naturæ beatissime optant; quidquid agunt, quidquid moluntur,

tur, eò tendit, ut felices vivant, &c. si fieri possit, æternam consequant beatitudinem. Tantæ vi cō feruntur, ut nequeant in contrarium tendere, aut non optare felicitatem. Itaque ubi de summo agitur bono, nulla est deliberandi Libertas, id necessariò concupiscimus. At bona minora, ut sunt omnia, quæ ad hanc vitam pertinent, optare, aut non optare, querere aut negligere possumus. Nulla incluctabilis cupiditate ad ea amplectenda ferimur. Exempli causâ, optare voluptatem percipere, quæ est in comedendo fructu quoipiam, eundemque negligere quisque se posse sentit. Ubi putamus bonum cuiuspiam præsentis fruitionem noxiā possea nobis futuram, id refugimus. At nihil quidquam est, quod in nobis summa beatitudinis cupiditatem extingueat queat. Hinc cupiditatem bonorum singulorum esse libera, sed summillius boni, quod omnia complectitur, cupiditatem necessariam esse cognoscimus.

16. III. Corpore nostro certo modo disposito & adfecto, necessario quedam sentimus; quas sensationes, quamvis velimus, amoliri nequimus. Ita si manus nullo morbo corruptatur, necessariò sensationem molestissimam habebimus, licet nolimus. Si, bene disposito corpore, sentientibus offeratur gratus liquor, hunc summa cum voluptate hauriemus. Hac in re nulla est Libertas. Sed in amolendis aut vitandis causis externis, quæ nobis dolorem crecent; aut in iis corpori nostro admovendis, si dolorem illum possea nobis valetudinem, aut bonum majus conciliaturum judicemus, Libertate ut possumus. Hic observandum, ad voluntatem lup-

20 PNEUMATOL. Sect. I. C. III.

Iuptatem quod adtinet, sponte quidem nos & libenter eam sentire, si eam putemus esse *aerum*, sed non liberè; quoniam bibendo, exempli causâ, cerevisiam frigidam, in magno ardore sitis, non possumus impeditre quin voluptatem percipiamus. Atque haec eò diligentius sunt animo infingenda, quod quidam, datâ operâ, spontaneitatem cum Libertate perpetuò confundant.

17. Hisce ita constitutis, aliquid addendum de quaestione celebri; quoniam Mens in multis, ut vidimus, libera statuitur, quâ re fiat ut, in ejusmodi rebus, ad quidam volendum adducatur? Respondent Scholastici Mensem, seu Voluntatem, ut illi loquuntur, adduci ultimum Intellectus practici judicio, quo lato non potest Voluntas non id exsequi; hoc est, cum Mens aliquid judicavit esse volendum, id velle; quod verissimum est, nam judicare esse volendum, & velle idem sunt. Verum hoc non satisfacit quaestioni, quæ non solvitur nisi ostendatur quid faciat ut in rebus ejusmodi Mens judicium ferat.

18. Præstat ergo respondere verè quidem Menti obversari ut plurimum aliquam rationem, propter quam eo fertur ut velit, nunc obscuriorum, nunc clariorum; eamque cùm ex objectis, tum ex nostra ipsorum dispositione nascentem; sed id quo fit ut Mens adquiescat in certo judicio, quando agitur de re libera, est in ipsa Mente, quia adquiescit, quia vult adquiescere, cuius voluntatis nulla est necessaria causa. Quæritur exempli causâ, an judicaturus sim de re non comperta, necne? si judicem, aut judicio

PNEUMATOL. Sect. I. C. III. 21

cio ablineam, quid Mentem meam in alterum inclinabit? Est quidem interdum ratio ab altera parte, sed cùm negetur esse invicta, queritur quid ei pondus addat? Quoniam nullam ipsi, qui talia judicat, possumus rationem proferre; sequitur ut nulla sit, præter Menti infinitam Libertatem, quâ fertur quò vult (in rebus obscuris, aut bonis singularibus) sine ulla impellente causa, extra ipsam sita. Atque hoc jam in Ontologia attigimus, ubi de Contingentia egimus.

19. Proponitur & alia Quæstio, utrum nempe postquam Mens judicavit esse aliquid faciendum, possit tamen contra hoc suum judicium agere? Ea quæstio non proponeretur, si satis observatum fuisset quid judicium sit. Etenim cùm Mens judicat esse aliquid faciendum, eo ipso facit, quantum in ipsa est. Exempli causâ, queritur utrum sit Evangelio habenda fides? Si Mens judicet esse habendam, eo ipso Evangelio credit; nam judicare aliquid esse verum, & verum credere perinde est.

20. Verum passim Mens judicat agendum esse contra id quod verum, aut justum credit; hoc est, externis actionibus, in quibus intervenit Corpus, repugnari internis luminibus. Ita cùm aliquis per totam vitam homicidium illicitum esse judicarit, attamen adfectu perturbatus homicidium admittit. Potest etiam Mens, post judicium aliquid verum à se latum, ejus aut infirmitate, aut perturbatione, aut alia de causa, oblivisci; & falsum postea de eadem re judicium ferre. Potest quod summatim judicavit non re & singularibus rebus aptare. Tunc dicitur

22 PNEUMATOL. Sect. I. C. III.

contra conscientiam, seu proprium judicium antea latum, agere. Sed numquam eodem tempore atque eodem respectu vult & non vult, hoc enim repugnat.

21. Denique queritur, quid sit illud ipsum quod facit ut quispiam, exempli causa, malit homicidium committere, quam humano sanguini parcere? Hoc ex tranquillo Mentis iudicio, quod nascatur ex comparatione quarundam idearum, adeo ut omnibus expensis Mens judicet melius esse hominem interficere, quam non interficere, non fluit; sed ex adfectu, cui semper cum voluptate indulgemus. Qui enim ira percitus est in aliquem, propter contumeliam ab eo acceptam, aut quid simile, libenter & cum voluptate illi maleficat. Hinc sine ullo iudicio, ex collatis ideis elicito, dum ira vehementer est, bruto veluti impetu cum interficit.

22. Eadem est ratio omnium, quam sine certis rationibus facimus; impetu quodam in castigimur, propter voluptatem, quam in iis perpetrandis experimur. Sola voluptatis cogitatione occupata Mens, eò, sine ulteriori examine, fertur.

23. Neque tamen ea voluptas tantam vim habet, ut ineluctabiliter Mentem eam in partem flecat: quemadmodum Mens necessariò, ad amandum summum bonum, fertur; cuius rei hoc certum indicium habemus. Si editio vetaret omnes Principes & Magistratus optari summum bonum, & exquisitiissimis suppliciis eos adficerent, qui optare se beatitudinem aliquam actione testarentur, quam primum illis esset

to-

PNEUMATOL. Sect. I. C. III.

23

totum humanum genus interficiendum; & si ipsi legibus suis stare veulent, sibi ipsos manus, interfecis carnificibus, adferre oportet. Nam nulla est ratio vitanda ejus cupiditatis, nec eam dissimilare quilibet potest. Sed si Principes & Magistratus alicubi vetarent vinum bibi, & gravibus bibentes plecerent penit; brevi tempore, vini bibendi cupiditatem omnium animis elevlerent.

24. Hinc colligimus Mentem liberam esse, ubi est ad sensus praebendus aut negandus obscurus, seu non evidenti Propositioni; aut bona quædam, que non sunt summum, ad quod sponte naturæ tendimus, ei vitanda, aut amplexanda offeruntur. De non evidentiis judicare, aut cohibere iudicium; bonum quodpiam singulare querere, aut omittere potest.

25. Solent Scholastici proponere hic Quæstionem, quam omittere quidem potuissemus, quippe quam ex superioribus facile solvitur; neque in animis eorum veniet, qui ea legerint. Quia tamen nobis est, ei vocibus solitis concepta posita à nobis principia adcommendabimus. Querunt an *Voluntas possit ferri in malum, quam malum?* Negant magno consensu, & merito quidem, nam *malum* nihil aliud est hoc in loco, nisi quod nobis aliquam molestatam sine fructu illo, ei molestie equiparando, creare posse judicatur. Quamdiu autem aliquid nobis ita displicet, hoc est, quamdiu voluntas id averterat, non potest idem placere, aut voluntas in id ferri; sunt enim hæc repugnantia.

CA-

CAPUT IV.

*De Phantasia Memoria, & Habitibus
Mentis.*

LMENS nostra non modò quæ proprietatibus omnibus corporeis destituta sunt, ut ideas abstractas, & propositiones generales, aliisque incorporeas intelligit; verum etiam rerum corporearum imagines ante se versantes videt; cum ubi praesentes, tum ubi absentes res ipsæ sunt. Videmus obversantem nobis arborēm, quando interdiu arborēm intuemur; candem in somnis interdum cernimus, & vigilantes absensem in memoriam revocamus. Ea Menti facultas *Phantasia*, quod *Phantasmata*, seu imagines corporearum rerum contempletur, dicitur.

2. Ut intelligamus facultatis hujus naturam, accurate distinguendum quod in animo nostro fit, nobis concis, quando quidpiam imaginamur, ab eo cuius concisi non sumus, sed quod ratione colligimus. Prius dicitur esse in Mente, posteriorius in Corpore.

3. Ut à posteriore initium faciamus, quando nobis obversatur vigilantibus objectum corporēum, primum radii lucis ab eo objecto ad oculos nostros veniunt, ut in Physica ostendemus; secundò, ii radii, qui instar fluentium internas oculorum partes ferunt, movent nervos, quibus tunica oculorum quæ *retina* dicitur conflat; tertio, is motus nervorum ab oculorum intimis

par-

PNEUMATOL. SEC. I. C. IV. 25
parte ad cerebrum porrigitur. Hæc ita se habere colligimus ratiocinationibus, quæ potius ad Physicam, quam ad Pneumatologiam pertinent, neque à nobis hic memorabuntur.

4. Hoc peracto, Menti nostræ obversari ideam rei extra nos posse sentimus. Hic non querimus quis sit nexus in cerebro excitati motus & ejusmodi idæ; satis est modò constet, quando fit ejusmodi motus, idem objecti Menti se ingerere. Nobis illis motibus cerebri adfuetis, evenit etiam ut, absentibus objectis, eodem modo, quæcumque tandem sit causa motus, ac follet objectis praesentibus, moveatur. Atque hæc perceptio objectorum propriæ *Phantasia*, vel *Imaginatio*, in sermone potissimum quotidiano, vocatur.

5. Igitur Menti inest facultas absentium objectorum imagines percipiendi, seu in somnis, cerebro, insciâ Mente, temerè moto; seu in vigilia, ex motu Menti imperio in cerebro excitato, fiat.

6. Non inquiremus hæc quenam sint imagines, qua proxime Menti se objiciunt, quando videt aut imaginatur quidpiam. Disquisitio ea singulare Capite digna est. Verum queritur, quâ fieri queat ut Mens quidpiam imaginari velit? Nempe, ut cupiat aliquid imaginari, oportet jam illi hoc esse notum, nam ignoti nulla cupido. Quæritur autem quomodo notitia ejus rei ad Mentem perveniat? Respondeamus, 1. posse excitari, aliqua mechanica de causa, motum tenuem in cerebro, quod subobscura ejus rei nascatur Menti imago, quam Mens clariorem esse cupit: 2. Mentem, quedam similia.

milia considerando, aut imaginando, aliarum rerum iis conjunctarum ad se quodammodo ideas advocate.

7. Plura solent de Phantasia agitari, sed quia pendent ex cognitione accuratiore cerebri, & totius corporis humani; ea hinc praetermittimus, ut ad Memoriam transeamus.

8. Memoria dicitur easaenctas, quā quod imaginari sumus, aut sine imagine corporea intelleximus, aut sensimus, ita eoram Mētem revocamus, quando volumus, ut rursus ejus rei nobis obseretur idea. Certissimā experientiā constat, inesse Menti ejusmodi Facultatem; sed quomodo exercitatur, non ita compertum est.

9. Sunt qui velint Memoriam ope cerebri ita exerceri, ut turbato cerebro, aut violento motu, aut aliâ ratione, Menti rerum quas olim norat nulla supersint vestigia. Quotiescumque de re quapiam cogitamus, motu quodam nostrum cieri cerebri aiunt. Unde fit ut quotiescumque idem motus incipit, rei illius, quam motus ille comitari solitus est, illico nascatur memoria. Quia autem saepe evenit, ut de duabus rebus eodem tempore cogitavimus, ac proinde ut motus duo simul in cerebro nostro orti sint; hinc, si illis credimus, fit ut alterutro eorum motuum excitato, excitetur etiam alter, ac proinde unius rei memoria alterius in Mētem revocet ideam.

10. Quarentibus quâ ratione motus, qui semel defit, rursus ab alio creari queat, cum quo olim excitatus fuerat? reponunt motus cerebri in ejus fibris excitari, ope tenuissimorum sanguinis partium, quæ *Spiritus animales* vocantur

tur & nervis potissimum continentur; hos autem Spiritus certâ ratione fibras flectere, ut flexionis illius supersint vestigia: aut poros certos permeare, quos si sapius ingressi fuerint, apertos relinquent: unde fit ut facile postea eisdem subeant poros, aut per certas fibrarum cerebri flexiones fluant. Si ergo simul fluxerint per certas cerebri partes, & pori quos permeantur meatus quibusdam conjuncti sint; ubi rursus porum unum subeunt, facile, ut putant hi Philosophi, per apertos meatus fluunt, & conjuncta olim vestigia rursus renovant.

11. At si tanta mutatio facta in cerebro esset, ut omnia priora vestigia deleta, omnes pristini meatus occulti aut mutati essent; tunc nulla inquiunt, præteritarum rerum superesset memoria, quod quibusdam longinquis morbis contigit. memoria proditum est. * Nec alind est aquæ fragile in homine, morborum & casus injuriæ atque etiam metus sentiens, alias particulas, alias universa. *Iesus lapide oblitus*, est litteras tantum. Ex precalto tecto lassis maris & adsinum, propinquorumque cepit oblivionem. Alius agrotus servorum etiam; sūi verò nominis *Messala Corvinus* orator.

12. Propter eamdem causam fieri aiunt ut ebrii multa faciant, quorum, ubi crapulam edormirent, nulla ipsi superest memoria. Nempe, fumi vini adeo cerebrum impletur, ut vestigia rerum quas egerunt deleantur. Postero die, ait Scriptor modo laudatus, ex ore halitus cadit, ac ferè rerum omnium oblivio, mōrque memorie.

13. Quin

* *Plinius Hist. Nat. L. VII. c. 244*

¶ *Id. Lib. XIV. c. 22.*

13. Quin ea memoria explicatio philosophica sit ingeniosissima, & multis phænomenis aperte satisfaciat nemo inficietur. Sed duæ potissimum difficultates vix, eis Hypothesos ope, solvi queant. Prima est non capi quæ ratione omnium eorum, quæ memoriarum mandavimus, quæ infinita penè sunt, & quotidie augmentur, possint certa & distincta in cerebro servari vestigia. Innumera sunt vocabula & phrases, idæque abstractas & concretas omnium generum, quorum distinctè recordamur; & quorum omnium, si sint distincta in cerebro vestigia, cerebrum nostrum capacious esse vastissimam Bibliothecā fatendum est. Que enim volumina non scriberentur à viro memoriam præstante, si omnia quorum meminisset, parva, magna, literis confignaret? *Vide Augustinum Confess. Lib. X. c. 8. & seqq.*

14. Altera difficultas est, ex Hypothesi memorata, ita recordandi facultatem à cerebro pendere, ut Menti sine eo nulla tribuatur; quod sancitum cum coram sententia, qui Menti soli cogitandi facultatem inesse auit, non consentit. Cui enim usui illa cogitandi facultas separata est Menti, quæ præterita cogitationis nullius recordaretur? Porteret Mentes corpore delittatas in perpetua omnium rerum ignorantia, licet per totam æternitatem cogitarent, verfarunt. Cum enim præsentia tantum cognitio esset, præteriorum omnium oblitæ, quæ comparari posset eruditio? Ne longiusculam quidem ullam ratiocinationem inire possent, quoniam cum ad extremam propositionem devenient, primarum deleta esset memoria. Denique uno-

quoque

quoque momento, quo nova inciperet cogitatio, Mens, quæ eâ percelleretur, esset veluti nova Mens, quæ tum existere inciperet; cum præterita existentes non recordaretur, & proinde se tunc primū esse crederet. Igitur ii, ex quorum sententia memoria à cerebro prorsus penderet, Mentes separatas inferiores prorsus Membribus conjunctis faciunt; quod tamen nollent, quippe qui Mensem à corpore præpediri dicitur re solent.

15. Si contendant se Membribus sejunctis membrorium tribuere à Corpore minimè pendentem, doceant nos oportet quomodo Mens, dum Corpori conjuncta est, eam non habeat; quam statim, à soluto Corporis vinculo, habitura sit. Sanè quemadmodum certò constat eam inesse nobis facultatem, àquæ esse ignotum quo pacto exerceatur fatendum est. Neque objici potest, eam partim saltē in Corpore sitam esse, quoniam adfecto Corpore mutatur; nam quid obstat quominus dicamus, propter conjunctionem Mensis & Corporis, perurbato Corpore, præpediri facultatum ejus usum? Mens quidem sola, secundum R. Cartesium, ratiocinatur; attamen cerebro perturbato, ratiocinari desinit, aut in delirio agitur.

16. Neque mirum ulli videri queat, si dicamus inesse Menti nostræ facultatem, quam quomodo exerceat nescit; quandoquidem cum nemini dubium sit, quin percipiendi facultate, seu Intellectu sit prædicta, nemo idearum ei obversantium naturam, modumque quo eas intelligit, adhuc cum aliqua verisimilitudine explicare potuit.

17. Si quis querat, quomodo Mens possit in Memoriam revocare ea quorum obliterata est? Respondebimus ferè idem, quod supra de Imagine *q. 6.* diximus: 1. Cognitâ aliquâ rei circumstantiâ, reliquias revocat; si enim nulla prorsus supereffet, neque ab ullo suggesteretur circumstantia, de ea re ne scire quidem possemus nos olim cogitasse: 2. Experienciam novimus inter res semel in animo nostro coniunctas, eum esse connexum, ut una in memoriam revocata alias, quasi fune quoddam, trahere solet.

18. Postea quâd quid de Memoria notum, quid ignotum sit offendimus, ad omnes Habitus Menti in genere transibimus. Atque *Habitus* quidem in genere vocamus *Affectionem certam*, repetitis actibus adquiritam, quâ Mens facilius de re quâpiam cogitat, aut aliiquid vult, quâm antea. Ita lectione librorum Geometricorum, adquiritur habitus intelligendarum demonstracionum Mathematicarum; fine labore ullo; cùm non adsuetus, etiam perspicacibus ingeniis, res sit primâ fronte difficultissima.

19. Hic quoque de re constat, de modo rei non est levis difficultas. Verifimillima tamen videtur eorum sententia, qui *Habitus à Memoria* distinguunt negant, quorum aliquot argumenta proferemus. Existimat actus, qui *Habitibus* tribuntur, debere *Memoria* tribui, quod hoc modo probant.

20. I. Dividuntur *Habitus in Intellectuales*, & *Morales*. Inter intellectuales est *Scientia*, quæ in eo sita est ut *Discipline* principia & conjectaria teneamus. Hæc autem quid est, præter

Me-

Memoriam, quæ in animum principia olim cognita, & conjectaria inde deducta revocat? Cùm scienter quipiam ratiocinatur, de re quam probè tenet; quid aliud facit, nisi quod propositiones olim notas memorâ recolit, & cum aliis comparat? Si oblitiseretur se umquam de re illa ratiocinatum, & omnium actuum Menti circa id objectum deleta omnis est Memoria; quî, quo, posset docte disputare? Idem de reliquis habitibus intellectualibus dixeris. *Morales* vocantur Virtutes & Vitia, quæ pendente etiam ex Memoria, ut Exemplo Ebrietatis, & Sobrietatis liquebit. Sobrietatis habitus is prædictus est sedicitur, qui legum Sobrietatis memor, sapè sibi à nimis cibis, nimiove pota temperavit; quod cùm in animum revocat, facile sobrius esse pergit. Quod plures Sobrietatis actus edit, eò magis virtutis ejus memoriam recolit; adeò ut quotiescumque aliquâ occasione in contrariam partem trahitur, illlico Sobrietatis idea Menti ejus fœse ingerat, hominéisque ab intemperancia deterreat. Similiter ebriosus memoria præsentem habet voluptatem, quam bendo fœpius expertus est; cæque tantopere adscitum, ut primæ cuique occasioni plus satis bendi succumbat.

21. II. Nemo negat actionum bonarum & malarum superesse memoriam; quo tamen positio, ad habituum naturam describendam, aliud nihil postulatur. Habitus facultatem certo modo adscipient, in certam partem inclinant, vites & facilitatem ad quædam peragenda addunt; quæ omnia à Memoria fiunt, ut alio configere supervacuum sit. Quando recordamur quo modo & quo

32 PNEUMATOL. Sect. I. C. IV.

quo ordine aliquid fecerimus, modo ne externa subsidia quae necessaria sunt desint; nihil aliud, ut facilè idem à nobis denudò fiat, defideramus. Quò vividior est Memoria, eò facilior actio. Pictor qui aliquoties vultum, aut corpus humanum pinxit, ideam ejus Menti obversantem, ut denudò simile quid pingat, spectet necesse est.

22. III. Ex ratione, quā Habitus & Memoria ingenerantur & delentur, augentur & minuantur, ac connexu qui inter hæc intercedit, ex Memoria agere, aut Habitu obsequi idem esse colligimus. Habitus & Memoria procreant sensim, sidem cogitationibus sèpius repetitis; & quò frequentius hæc cogitamus, eò firmiores & Memoria & Habitus fiunt. Contrà paullatim minuntur, prout minus ac minus easdem cogitationes animo verfamus; donec illis longo tempore omifis, & Memoria & Habitus prorsus intercidant. Memoria non habet semper actu sibi obversantes omnes ideas, quas tamen quando volumus ad animum revocamus. Eas quasi in penu quodam fervat, unde quotiescumque necesse est de promuntur. Sic & Habitus perpetuo non agunt, quietescunt identidem, & ubi opus est exferuntur; unde peritus Artifex eamdem soliti operis elaborandi dexteritatem, seu quietat, seu operi incumbat, secundum Horatianos versus, habere censetur:

*Ut quamvis tacet Hermogenes cantor, tamen
aque*

*Opimus est modulator, & Alsenus vasus, omni
Abiecto instrumento artis, clausaque tabernæ,
Sutor erat.*

Po-

PNEUMATOL. Sect. I. C. V. 33

Poteſt denique obſervari nexus; qui inter Habitus & Memoriam eſt, in eo quòd ubi alterutrum deſinat, alteri quoque finis imminet. Aëtate florentes, & quibus adhuc eſt felix Memoria, quidquid edidicerunt facilè faciunt: contrà fenes, quos deficit Memoria, non amplius id facere quod in juventute factitabant queunt.

23. Hæ ſunt præcipue rationes, quibus utuntur, qui habitus Spirituum à memoria non dif- ferre volunt. Scholastici ſolent diſtinguere habitus ſimil ac ſemel infusoſ at Deo, ab adquisitiſ repetitiſ atibus. Verum hæc ſunt Theologica, quibus immorari nos non patitur inſtitutum noſtrum. Non morarum quoque divisionem Aristotelicam habituum in quinque genera, quibus imposuit nomina *Artis, Scientia, Intelligentie, Sapientia & Prudentia*. Ut enim vocabulū ſenſum quem voluit tribuit: ita ad cognitionem ignoratarum alioqui rerum, eā divisione, nullomodo nos deducit.

CAPUT V.

De Idearum Natura, atque an ſint innata?

I. QUÆ de Ideis hic obſervanda habemus, ad tractationem de Intellecu & Imaginatione pertinent; fed quia plura hac de re, quam ut commode superioribus, eodem in Capite, conjungi poſſent dicenda habebamus, ideo in singulare Caput ea conſiencia censuimus.

Tom. II.

C

2. Ante

2. Ante omnia, hic nobis duo monenda sunt, quorum primum est nos voce *Ideæ* intelligere id quod *Intellectus nostræ immediatum objectum* est; seu quod *Intellectus nostræ immediate contemplatur*. Alterum est, pro ejusmodi objecto immediato non haberet Mensem ipsam, si quando de se cogitat; neque enim se contemplatur, ut reliqua omnia, in Idea quadam externa, sed tantum sensationes suas internas adtendit.

3. Ut melius intelligatur quid sit Idea, considerandum est quid nobis eveniat, cum Ideas per sensus externos ingestas consideramus, & cum Ideas abstractas & incorporeas contemplamur. Cum montem consideramus, lux ad oculos nostros adpulsa nervos opticos moveat, motuque is ad intimum cerebrum periret. Commotio intimo cerebro, nobis montis obversatur Idea, seu Mens nostra montem patitur. Ea Idea, que Menti tunc se se obicit, non est motus cerebri; quid enim motus fibrarum cerebri simile habet imaginis montis? Non est etiam ipse mons, nam ea Idea modo minor, modo major est, pro montis distantia, cum mons semper idem sit. Non est modificatio, aut essentia Mentis, nam præterquam quod sentimus ingens esse discrimen inter Ideæ perceptionem, & sensationem; quid habet Mens nostra simile monti, aut innumeris ejusmodi Ideis?

4. Quando Ideam Virtutis contemplor, ut Misericordiæ; nihil mihi obversatur, quod simile sit rei actu existenti; neque enim Ens est Ideæ Misericordia in genere simile. Non considero tunc Mentem meam, nam neque Mens mea,

neque illa ejus affectio, ullusve habitus est Misericordia in generi.

5. Postquam vidimus quid non sint Ideæ, omnium confensu, supereret ut ostenderemus quid sint; verum cum eo usque procedere, nostro iudicio, non licet, aliorum dumtaxat sententias proferemus, & quod facilissimum est, confutabimus. Meliora dare non pollicemur, & ut quisquam unquam verisimilem hic Hypothesin inventare queat, veremur.

6. I. Scholastici existimant ex objectis ipsis manare quedam simulacra iis similia, que ab his vocantur *species impressæ*; quia ab objectis imprimitur sensibus externis, unde deferuntur ad *sentrum commune*, hoc est, nescio quam facultatem, que proprietates omnium sensuum externorum complectiuntur. Deinde haec corporeæ species offeruntur *Intellectui agenti*, qui eas spirituales reddit, & *Intellectui patienti* offert. Tum vocantur *expressæ*, quia ab Intellectu agente ex impressis exprimitur, & per eas tandem Intellectus Patientis objecta corpora percipit.

7. Ut confutetur ejusmodi Hypothesis, nullâ alia re opus esset, nisi merâ negatione. Nullo enim prorsus nititur fundamento, nisi eorum qui eam invenerunt opinione; quam veram esse, quod aliam commodiorem non possent, libi persuaserunt. Sed i. nobis concili non sumus duplicitis illius Intellectus, sed tantum *patienti*; sentimus enim, cum objectum animadvertisimus, nos tantum pati. 2. Qui potest fieri ut Intellectus ille agens res animadvertiscat, quas non percipit Intellectus patiens? Quodnam est eorum discrimen? Cui usui denique

que est Intellectus ille patiens, qui nihil animadverit quod ab altero jam perceptum non sit? 3. Quomodo possunt emanare ex objectis corporeis tot species, sine corporum immunitatione? Quomodo possunt undequaque ex innumeris corporibus, ad oculos nostros, venire species distinctae? Sed diutius abstōnam Hypothesin, quæ sola negatione destruitur, confutare opus non est.

8. II. Alli fatentur quidem nullas esse ejusmodi species, & Mente percipere censem ex occasione quorundam cerebri motuum, quibus nihil cum objectis commune: sed in sententiam, priore haud faciliorē intellectu, delapsi sunt. A Mente Ideas rerum quas percipit, creari volunt.

9. Verum h̄c rursus occurrit, quod priori sententia objecimus. Nempe, mirum esse Ideas à Mente nostra, nobis insciis, creari; nam cū nobis subito obversantur varia objecta, prūquam de iis cogitaverimus; inò interdum nobis invitis, oportet eorum Ideas à Mente inscia, aut etiam invita, gigni. Deinde unde novit Mens Ideas, quæ certis cerebri motibus respondent, esse progeneras, quando ne motus quidem cerebri animadverit? Verè quidem Mens interdum eorum, quæ purā intellectione percipit, corporas imagines, commoto cerebro, excitat. Sed & in hoc est difficultas haud levis, nam Mens quomodo cerebrum sit movendum nescit, sed tantum sibi obverari imaginem quamdam corpora-ream cupit; & quis sit connexus inter desiderium illud Mentis, & ejusmodi Ideaem, quæ de reposita dicemus, quærendum superest.

10. III.

10. III. Alli putant ideas, & perceptiones idearum casdem esse, licet relationibus differant. Idea, uti censem, propriè ad objectum refertur, quod Mens considerat, perceptio verò ad Mensem ipsam quæ percipit, sed duplex illa relatio ad unam modificationem Mentis pertinet. Itaque, secundum hosce Philosophos, nullæ sunt propriè loquendo Ideas à Mente nostra distinctæ; & quando nos dicimus rerum Ideas percipere, aut eas obverari intellectui nostro, hæ phrasæ deflumtae sunt ex rebus corporeis; ut cum dicimus videre picturas alicujus corporis, quando, corpore ipso absente, ante oculos nostros collatur Tabula. Oculi nihil videre dicuntur, nisi quod extra ipsos est: sic de objectis quoque Mentis solemus loqui, licet Mens non adficatur, ut Oculi, Tabulâ quadam externâ rerum quas contemplatur, sed certâ ratione affecta videat quod extra se est; cū nihil sit, præter objecta & motum ab iis in cerebro excitatum.

11. At qui ita rem intelligunt sensations rerum intra nos, se intra Mensem nostram, cum perceptionibus rerum extra nos postiarum confundunt. Nec si ita se res haberet, ut volunt, fatis distinguere quæ sunt tantum in nobis, ab iis quæ foris sunt possemus. Pungimur exempli causâ, acu, dolorem in nobis esse sentimus, qui Mentis nostræ modificatio est. Sed cū videmus montem, judicare non possumus montem esse intra Mensem nostram, consuevi enim nobis sumus id quod contemplamur extra nos esse.

12. IV. Sunt denique qui velint regum omnium ideas, quas contemplamur, esse in Deo.

C 3

Men-

Mentem nostram judicant immediatè cum eo esse conjunctam; ita ut ejus substantiam immediatè cernat, cùm aliquid cernit, quatenus Dei substan-tia continet rei quam contemplamur Archety-pum. Cùm enim Deus omnia crearit, & omnia qua à nobis intelligi possunt, creare queat; in eo rerum omnium proprietates continentur; quas Menti nostra ipse ingerit, prout à rebus illis ce-rebrum nostrum adficitur, aut eas Mens nostra contemplari cupit.

13. Ut rerum omnium proprietates reales Deo incerte verissimum est: ita quì fieri posst, ut Mens nostra cernat imperfectiones, seu defectus crea-turarum in Deo, non capimus. Exempli causà, soliditas quidem perfeccio est, quam si creavit Deus, ut sanè creavit, intra se complectitur; hoc est, vim coercendarum partium, ita ut im-pellentes resistent; sed solidum certa figura limi-tatum, aut potius limitatio ipsa, seu defectus majoris extensionis, est imperfeciò, qua quomo-do in Deo cernatur nemo capiat. Neque dixeris in Deo esse solidum infinitum ¹⁷²⁰, cu-jus partem tantum videmus, non consideratis reliquis; nam capi nequit, quà ratione, Menti obversante infinito solidò ¹⁷¹⁹, in eo videat tan-tum quadratum pedale, aut ejusmodi aliam fi-guram.

14. Hinc viri acutissimi, qui hac de re Gallicè nuper certarunt, magnâ animorum contentione, *Franciscus Malebrancius & Antonius Arnaldus*, quorum ille ultimam tuetur, hic tertiam senten-tiam, sibi invicem multum negoti facesserunt, & mutuis telis ita confossi ex eo certamine abie-runt, ut ute vicerit haud facile constet. Certè mul-

multis victores esse, ubi oppugnant adversarium; vieti, ubi se contra irruentem tueri conantur, vi-si sunt.

15. Nos hoc in negotio *trixen*, & naturam Idearum inter ea numerare, ad quorum cognitio-nem aut omnino pervenire non licet, aut adhuc faltem non lieuit, tutius censemus. Neque hoc mirum videatur, quando ne Mentis quidem ipsius natura nobis nota est; quà ignoratà, num-quam omnes ejus operationes satis plene nos-cemus.

16. Altera quæstio, quam in inscriptione hujus Capitis tractatuos hic nos indicavimus, ad id quod solet de Ideis, omnibus hominibus natura-institis, jactari, pertinet. Lis est inter Philoso-phos, num sint *ideæ innate*? quod, aliis negan-tibus, alii conflanter affirmant. Ut autem unde flet veritas reprehendere queamus, quid sibi velint voces, quibus concipi quæstio solet, pri-mum inquiramus necesse est.

17. Si *à innatum esse*, significaret hoc in ne-gotio, *presentis esse Menti perpetuo, ab eo usque tempore quo esse copit*, vix posset ulla esse inter cor-dationes controvergia, quis enim dixerit serid esse Ideam, quam indefinenter contempletur? Si eæ voces quidpiam denotarent *quod ante omnem ra-tiocinationem, omnémque experientiam, Menti pri-mum existenti insit*; querendum esset quid illud fit, de quo ante omnem experientiam, omnémque ratiocinationem Mens cogitarit? Nemo sanè ullius ejusmodi Ideam memor est; nemo quod non meminit, id in se fuisse admisit; aut admisit fides apud alios invenerit. Si quis dixerit signifi-carri facultatem homini esse naturā insitam, cuius